nem Templi Solomon capitis exactis annis post exitum Israelitarum ex Ægypto quingentis nonaginta duobus : post Abrahami migrationem ex Mesopotamia in Canaanæam mille & viginti ; à diluvio mille quadringentis quadraginta. Ab Adamo usque ad tempus, quo ædificavit Solomon Templum, in univèrsum effluxerunt anni ter mille centum & duo. Si igitur annis 3102. qui in univèrsum juxta Josephum lapsi sunt à conditu mundi ad ædificationem usque Templi, subducantur anni illi 1440, qui inter diluvium & Templi fabricam fluxerunt, residui erunt à mundi initio diluvium usque anni mille sexcenti sexaginta duo. Qui quidem calculus minimè omnium convenit cum LXX Senioribus, proximè autem accedit ad fontes Hebræos, quippe quorum summam superat annis sex tantùm. Cæterùm Josephus in summa rei concors Hebræicis codicibus, errorem tamen duplicem commisit. Unus, quòd à diluvio ad fabricam Templi numerat annos 1440. cùm ex ipsius Josephi epilogismis, quos passim habet non fluxerint nisi anni 1389. Alter ex priori secutus, quòd generalem summam perperam definivit annis 3102. cùm summam facere debuerit 3045. annorum. Josephus, uti supra ostendimus, colligit à diluvio ad nativitatem Abrahami annos 292. hinc ad migrationem Abrahami 75. à migratione ad Exodum 430. ab Exodo ad fabricam Templi 592 (debebat 480.) Hi annorum epilogismi faciunt unum κεφαλαίωμα 1389. annorum. His additi anni 1656. qui fluxerunt ab initio mundi ad diluvium, consiunt ἐπι τριαχίλια ποσά ἐκχρητα πέντε, ter mille quadraginta quinque. Quomodo Josephus si proprium calculum sequi voluit scribere debuit, non ἐπι τριαχίλια εκαὶ δύο. Sed quicquid de illo errore Josephi, qui forte irrepit, fiat, supputatio illa planè veritatem Hebræici & falsitatem Græci codicis convincit. Addamus alium ex Josepho locum, qui extat libro decimo Antiquitatum, c.xi. ubi dinumerat annos, qui fluxerunt à conditu mundi usque ad combustionem Templi factam per Nebucadnezarem. Ἐνεπίσθη, inquit, ὁ ναὸς μετὰ πετραῖα ἐπι καὶ ἑβδομήκοντα καὶ μῆνας ἕξ καὶ δέκα ἡμέρας, αὐτὸς καὶ κατεσκευάσθη. Τῇ δ' ἕξ ἑξήκοντα μετὰ τῆς αὐτοῦ λαῶ, τότε ἦν ἐπι χίλια ἑξήκοντα δύο μῆνες ἕξ, ἡμέρας δέκα. Τῶν δὲ κατεκλυσμένων μέχρη τὸ ναὸς περὶ θύσας, χροῖον ἦν ὁ πᾶς ἢ ὁ πᾶς ἐτῶν χιλίων ἑνακοσίων πενήκοντα, μῆνες ἕξ, ἡμερῶν δέκα. ἕξ δὲ ἡμερῶν ἑξ ἑξήκοντα μέχρη τῶν ναῶν συμβαίνων ἐπι ἐπι τριαχίλια πεντακῶσια δέκα τετρακῶσια μῆνες ἕξ ἡμέρας δέκα. Incensum est Templum annis ex quo exstructum est, elapsis quadringentis septuaginta, mensibus sex, diebus decem : exactis post transmigrationem populi ex Ægypto annis mille sexaginta duobus, mensibus sex, diebus decem. A diluvio usque ad Templi devastationem intercesserunt anni mille noningenti quinquaginta, menses sex, dies decem. Ab Adamo condito

usque ad casum Templi anni sunt ter mille quingenti tredecim, menses sex, dies decem. Ex hoc loco corrigendus est is, quem ante ex libro VIII. cap. 2. protulimus. Nam subductis à summa annorum 3513. annis quadringentis septuaginta, qui lapsi sunt inter fabricam & destructionem Templi, residui sunt ab initio mundi ad structuram Templi anni ter mille quadraginta tres, quæ summa duobus tantum annis deficit ab ea quam supra posuimus. Cæterum vitiosa tantum hic est collectio annorum à diluvio ad Templum. Si enim juxta ipsius Josephi epilogismos, qui passim occurrunt, summam exsculpere lubet, non conficietur anni mille noningenti quinquaginta, sed mille octingenti quinquaginta novem. His si addideris annos 1656. quos juxta Hebræos codices usque ad diluvium fluxerunt, jam surget summa annorum 3515. duobus tantum annis superans eam, quam Josephus in loco allegato fixit. Hæc igitur luculenter confirmant Josephi antiqui sanè Historici consensum cum Hebræica veritate. Quem illi vel antiquitate vel autoritate parem patronum LXX Interpretum deproment? Nec me movet, quod alibi mutatus est apud Josephum calculus, & Græcæ versioni adaptatus. Nam foenum sit oportet, qui non intelligat, Græculos qui Josephum juxta & LXX Interpretum versionem manibus quotidie triverunt, & fraudem facilè moliri potuisse, adjectis tantum suis locis centenariis, & certissimè fraudem executos esse. Dicunt, Judaïstas seu Hebræos corrupisse Josephum. At reor ego, majorem curam Josephi cum Græca versione componendi suscepisse Hellenistas, quàm quidem ejus cum Hebræico codice conciliandi susceperint Judaïstæ Hebræi. Nam Hebræorum, qui plerumque ignari fuerunt Græcarum literarum, non multum intererat, quam rationem numerandi iniussit Josephus. At Hellenistæ sanè, quorum creberrimo in usu fuerunt libri Josephi, vix perferre potuerunt tantam inter LXX Interpretes & Josephum in annis differentiam. Proinde major in Hellenistas quàm Hebræos suspicio cadit.

XVII. *Septimè* Hebræicam veritatem confirmat celeberrimus Hillelis מנשה filii R. Judæ, pronepotis R. Judæ Sancti computus. Floruit is Anno Christi 340 & author fertur embolismorum seu Calendarii Judaïci juxta Tecuphas Raf Ada. Ejus computum tanquam accuratissimum, absolutissimum & ex longa majorum traditione acceptum; his enim nominibus commendatur in Schalschæleth pag. 34. omnes Judæi longissimo jam tempore sequuntur, & eo se innixuros promittunt usque ad Messîæ sui adventum, uti videre est in Zæmach David sub annum 5118. Is igitur annos antediluvianos in summam talem collegit: מארם ער הכבאל אלף ויש: סארם וחסים ויש שנים *Ab Adamo usque ad diluvium sunt anni mille sexcenti quinqua-*

*quingenta sex.* Hunc computum non finxit sanè, nec ex novis exemplaribus, sed vetustissimis haud dubiè quibusque, quæ ad manum esse poterunt, exscriptis.

XVIII. *Ὀρθὸν* Hebraïci codices sunt originales, authentici adeoque summæ & eminentissimæ autoritatis; Græci ex adverso rivuli ex fontibus traducti, scripti ab authoribus deceptioni obnoxii; proinde fallibiles & ἀνομιῶν autoritate destituti. Illorum igitur potius quàm horum autoritate standum fuerit. Fatentur οἱ ἐξ ἐναντίας, talem esse Hebraïcum codicem ἀνὸς γραφῶν Moïsi & Prophetarum. Cæterùm negant ὁμοίγραφα ejusdem autoritatis esse, quia descripta ab amanuensibus, hominibus qui & fallere & falli potuerint: adeoque à pristina sinceritate & integritate multum degenerantia. Codices igitur Hebraïcos à Judæis depravatos, & inprimis à Masorethis incrustatos multum à vetustis illis exemplaribus, quibus usi Israëlites, Prophetæ, Judæi Alexandrini Græcæ versionis authores, Josephus, denique omnes Hebræi usque ad excidium Hierosolymitanum, distare. Contra Græcos codices solos integram & sinceram lectionem ex vetustis Hebraïcis exemplaribus necdum corruptis expressam complecti. Hi ac similes flosculi ex horto Morini infensissimi hostis Evangelicæ veritatis delibati sunt, quibus hodie fontes Hebraïcos conspergunt homines, quæ in eo tantum stare consilia videntur, ut nobis Dei verbum & testamentum faciant incertum, abstrusum, & investigatu difficile, quò ad arbitrium perversum & inquietam nostræ rationis vel Ecclesiasticæ traditionis auctoritatem totum istud negocium devolvatur. Neque enim, quicquid reclamant & protestentur, efficiunt, ne, si per eos staret, res ed omnino reditura sit. In hac quidem quæstione quantam modestiam exhibuit S. Augustinus, qui conclusit, rectè fieri, ut cùm diversum aliquid in utrisque codicibus invenitur, ei linguæ potius credatur, unde est in aliam per interpretes facta translatio. Quam modestiam S. Patris ita commendat adnotator gravissimus Ludovicus Vives, ut multum indignetur aliorum audaciæ: *Hoc ipsum, inquit, Hieronymus clamat, hoc ipsa docet ratio: & nullus est saniore judicio, qui repugnet: sed frustra consensus bonorum ingeniorum hoc censet, nam rigidus stupor velut molis oppositur: non quia isti inscis sunt earum linguarum, nam nec Hebraicè sciebat Augustinus, & Græcè minus quàm mediocriter, sed non est in his ea modestia animi, quæ in Augustino. Hic undecunq; paratus erat doceri, isti nusquam volunt doceri, ubique docere quod ignorant.* Cæterùm non est hic locus quæstionem illam de Hebraïci codicis ἀνθενῶν discutendi. Eam hætenus, ubi se occasio obtulit, vindicavimus; vindicabimus etiam deinceps, ubi Deus cœptis nostris

nostris gratiosè adspiraverit. De LXX verò Senioribus, nihil melius solidiusve quod dicam habeo; quàm quæ post alios dixit summus Theologus Johannes Coccejus, cujus rationibus magni quamvis & excelsi ingenii antagonista, cujus sanè Pergama dextrâ si defendi possent, defensa fuissent; satisfacere hæcenus minimè potuit.

XIX. *Nomò* calculus LXX Seniorum adversatur etiam Vulgatæ versioni. Hunc arietem opponendum duco Morino, homini Papistæ, cui ex decreto Concilii Tridentini Vulgata versio sacrosancta esse debuit. Ipse quidem lib.1. Exercit.vii. cap.4. cum hoc argumento sollicitè confligit, & vix quomodo se expediat, reperire potest. Concilii Tridentini canon sanxit, *ut vetus & vulgata editio, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus aut expositionibus pro authentica habeatur, ut eam nemo rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat.* Cum hoc canone quibus Φιλαρσις, qua suadæ medulla in gratiam redit Morinus, qui in annis Patriarcharum prætextu (cùm tamen omnem prætextum Tridentini Patres damnaverint) Græcæ versionis & Ecclesiasticæ traditionis vulgatæ versionis calculum negligit? Primò producit sententiam Andree Vegæ, confirmatam testimonio Cardinalis S. Crucis, Præsidis Concilii, & Jacobi Laines Societatis Jesu Præpositi generalis: *Vulgatam versionem eatenus tantum approbatam, quatenus fidem spectat bonisque mores, atque etiam ut certum esset, nullo eam sædatam errore, ex quo perniciosum aliquod dogma in fide & moribus colligi possit.* Verùm hæc assertio nimis luxa & liberalis ei videtur, reputanti, vulgatam versionem esse *θεῖον & ἁγίον*, proinde quicquid demonstratur ad vulgatam versionem pertinere, illud necessariò sanum & verum esse. Secundò profert sententiam Cani approbatam à Mariana. Hi dicunt: *cùm duæ lectiones apud Ecclesiæ Doctores celebres sunt, & neutra ab iis improbat, ad neutram recipiendam nos cogi, sed alterutrius sequendæ optionem dari, tàmque disputari posse, utrum in hac hypothesis vulgata editio Græcis aut Hebræis textibus sit præferenda, an vulgatæ textus Græci & Hebræi?* Sed nec id placet Blefensi Monacho. *Cùm enim, inquit, utramque editionem Spiritus Sanctus significaverit, uterque verus, cùm utrunque constet genuinum esse alterutrius editionis membrum, necessariò nobis videtur admittendus. Utrumque enim verum esse non modo Deus novit, sed nos etiam Ecclesia declarante novimus.* Post solutionem laudat S. Antonini, qui censuit, rei hujus determinationem relinquendam esse Spiritui S. qui non sine mysterio sic disposuerit ad majus meritum fidei & humiliationem nostri. Neque tamen omnino id ei satisfacit. Ipse igitur rapiens obtorto collo dictum Augustini statuit, *si quis alius interpres Scripturarum LXX Interpretibus congruere non videatur, altitudi-*

*altitudinem ibi prophetica credendam esse.* Ita igitur sentit, utrumque calculum, nempe Vulgati codicis & LXX Seniorum, etiamsi non congruat, tamen verum esse & credendum id esse *ex altitudine* nempe *prophetica*. Igitur literalem & verè Mosaicum annorum à mundo condito computum illum esse, qui est secundum LXX Interpretes. Alterum qui secundum Hebræos dici solet, quémque Vulgata interpretatio retinet, computum esse mysticum, cujus epocha mystica sit aut in mysterio fundata. Quid quæso non audent hi homines? Quibus idem numerus est, v. g. annorum generationis Adami centum & triginta & ducentorum triginta. Is enim cum generâset anno centesimo trigésimo Sethum, eundem etiam anno ducentesimo trigésimo generavit. Atque credendum est *ex altitudine Prophetica*, illud quidem verum esse ex sensu mystico, hoc ex sensu literali; cum tamen nec mysterium ejusmodi Scripturæ uspiam prodant, nec quale id sit, omnino explicari queat, & in sensu falso ac impossibili nemo unquam sapiens mysterium fundaverit. Sic profectò omnes versiones, licet contrarios sensus habeant, tanquam *Jedno & Gori* defendi poterunt. Neque quidquam tam absurdum erit, quin mystico aliquo sensu verum esse possit. Augustinum quod attinet, nunquam is tantæ insanix reum se fecit. Is enim non dicit, altitudinem Prophetica credendam esse, si quid non congruat LXX Senioribus, sed, *si quid non congruere videatur*. Atqui computus Hebræi & Vulgati codicis non videtur Græco non congruere, sed omnino non congruit. Juxta Græcum enim ante diluvium mundus plus sexcentis annis antiquior fuit, quàm juxta Hebræicum & Vulgatum. Proinde hi computi nulla arte uniri & conglomerari possunt. Quæ verus esse uterque potest, nisi dicamus, Deum qui prima veritas est, se ipsum, hoc est, intellectum, voluntatem & veritatem suam abnegare.

XX. Atque his quidem argumentis Hebræicæ veritatis computum æquis & modestis ingeniis me approbasse confido. Restat, ut argumentis contrariis pro facultate virium nostrarum satisfaciamus. Ea nemo studiosius collegit Morino, Hebræicæ veritatis juratissimo hoste, cujus vitulâ plerique, qui heic in alia omnia ab Ecclesiarum Reformatarum communi sententia discessionem fecerunt, arant. Primum est: *Is computus probabilior est, atque ad veritatem magis accedit, cui Ecclesia Catholica magis assentiri videtur.* Græco autem computo magis eam assentiri probat, *quia universi Ecclesiæ scriptores tam Græci quàm Latini annis à Christo septingentis aliter nunquam putarint, quàm juxta LXX Interpretum numeros; Latini autem posteriores, nedum Græci antiquum computandi morem retinuerint, & Judaico, licet vulgata versione niteretur, prætulerint.* Verùm id telum quo ceu fortissimo

fortissimo pugnat, non admodum nos ferit. Fatemur enim, Ecclesiam etiam veram & ut talem implicari posse erroribus, qui in fundamentum salutis nec directè nec indirectè arctant, qualis est hic in extenso annorum computo. Neque potuit non Ecclesia tum Græca tum Latina hunc errorem errare, quia non habuit copiam nisi versionis Græcæ longè latèque diffusæ, vel aliarum versionum ex Græca cusarum, qualis erat illa vetus Itala. Atque hæc quidem versio studiosius & constantius retenta est, quia constabat, antiquissimam esse factam ab iis, qui callentissimi fuerunt idiomatis Hebræici, adeoque fideliter expressam, ab ipso Christo & Apostolis usitatam. Quæ quidem omnia magnam venerationem versioni illi conciliârunt, adeo ut religioni ducerent ab illa discedere, inprimis in tali argumento, in quo salutis cardo minimè volutaretur. Accedebat linguæ Sanctæ ignorantia passiva. Quotusquisque enim Patrum Græcorum vel Latinorum in Sancta lingua paulò versatior fuit? Proinde & errare heic sancti Patres ita potuerunt, & error ejusmodi haud magna animadversione dignus est. At nostris temporibus, quibus Deus notitiam linguarum velut propriam & eximiam indulxit, adeoque per industriam tot excellentium ingeniorum viam munivit in adyta ipsorum fontium, non ejusdem culpæ est, retinere errorem, quem datur agnoscere & deponere. Deinde ex Patrum numero eximere debuit Morinus Augustinum & Hieronymum, qui duo soli ob summam nominis celebritatem, modestiam & eruditionem, digni sunt, qui toti reliquorum phalangi opponantur. Quòd verò ante seculum septimum pauciores Latini saniorē sententiam amplexi sunt, causa unica est, quia nimis tenaciter adhæserunt Italæ versioni, & Hieronymianam ob illius communem usum & antiquitatem ægerimè admiserunt. Postquam verò Hieronymiana versio recepta est, Ecclesia simul recepisse calculum Hebræicum censerī debet.

XXI. Secundum Morinus argumentum inde promit, quòd Ecclesia, *quamquam vulgatam versionem authenticam declaraverit, parsque scriptorum major ab annis centum & aliquot Judæos hac in causa sequatur, non interrupto tamen assensu ab ipsa infantia in hunc usque diem LXX Interpretum calculos Judaicus prætulit.* Idque probat ex martyrologio Romano, quod in Ecclesia quotidie publicè decantetur. Octavo enim Kal. Januarii sic de tabulis Ecclesiasticis natiuitatem Domini populo quotannis annuntiari: *Anno a creatione mundi, quando in principio creavit Deus cælum & terram, quinquies millesimo centesimo nonagesimo nono: A diluvio verò anno bis millesimo nonagesimo quinquagesimo septimo, &c.* Præterea ailegat de Ecclesiastica denominatione testimonia Anastasii Sinaitæ Antiocheni Patriarchæ, Juliani Toletani

Toletani Archiepiscopi, Nicephori Patriarchæ Constantinopolitani. Verùm nec eo argumento nos multum moveri necessum est. Operam modo det Morinus, ut martyrologium Romanum reconciliet Tridentino Concilio, cui ut vulgata versio, sic & Judaicus computus authenticus declaratus est *in lectionibus, prædicationibus, disputationibus, expositionibus*. Prodit Monachus sanctæ Matris suæ ulcera, quæ tam pudendam contradictionem publicè tolerat. Quantò rectiùs ex Hebræico codice & vulgata versione martyrologium Romanum erroris manifestum corrigent?

XII. Tertium argumentum pro autoritate Lxx Interpretum in temporum computo arcessit Morinus *ab insitione generationis unius post diluvium, Cainanis scilicet filii Arphaxad, quem omittunt Hebræi codices, inserunt Lxx, quos S. Lucas sequitur*. Verùm de eo argumento videbimus, ubi ætatis Patriarcharum post diluvium inquirendæ locus dabitur. Quarto loco opponitur Josephi autoritas. *Is, verba sunt Morini, libro primo contra Apionem ferè ab initio multa differit de Judæorum diligentia in conservandis libris suis, deinde enumeratis libris illis quid contineant docet, postea gentis suæ antiquitatem ex libris sacris adversus Apionem & Græcos ostentat. Quod ut faciat, ait solos libros Moysi historiam annorum paulò minùs trium millium complecti, ἐστὶν ὁ χροῖος ἀπὸ τῆς γενέσεως τῶν ἀρχαίων ὀλίγω ἔτιον*. Annos ter mille ex Josephi libro 1. Antiquitatum, cap 4. & 7. postea colligit. Nam ex capite 4. ab Adamo usque ad diluvium annorum summam conficit 2253. Ex capite 7 à diluvio ad Exodum usque 797. In univèrsum fit summa annorum 3050. quam Josephum innuere in libris contra Apionem hariolatur Morinus. Sed primùm largiamur, hæc omnia ita habere, nondum salva est Græci codicis lectio. Potuit Josephus hanc summam colligere ex ipsis Interpretibus Græcis jam tum depravatis. Ita omnino Augustinus sentit, primos illos, qui Alexandrinum codicem descripserunt, annos Patriarcharum corrupisse. Deinde si calculus ille antediluvianus Josephi confirmat veritatem Græcorum codicum, certè anni Patriarcharum post diluvium ad Exodum usque, qui quatenus à Josepho pertextuntur, multum differunt à lectione Græci codicis, Græcorum codicum corruptionem in postdiluviano calculo arguent? Cur enim consensus Josephi cum Græca lectione argumentum veritatis, consensus verò cum Hebræica lectione argumentum falsitatis & mendacii habebitur? Illi autem, qui in Græci codicis autoritate stupent, non minùs admittunt calculum Græcum in annis Patriarcharum post diluvium, quàm ante diluvium descriptum. Denique locum capit 4. lib. 1. Antiquitatum & eum qui extat libro primo contra Apionem, in mendo cubare utrumque apparet ex iis, quæ supra de Josepho dicta sunt.

XXIII. Quintò Morinus Græcum computum suadet ex Græcis historiciis, qui Christum aliquot seculis præcesserint, quales Demetrius Phalereus, senior Philo, Eupolemus, Alexander Polyhistor, quorum epochas diligenter persecutus sit Clemens Alexandrinus, Stromatum libro primo, & Eusebius lib. ix. de Præp. Euangel. c. 4. Ac Demetrium Phalereum quod attinet, eum putare ab Adamo ad diluuium annos 2148 dies 4. ex Clemente probat Morinus: Alexandrum ab Adamo usque in transmigracionem Jacobi in Ægyptum 3624. à diluuiò verò annos 1340. numerare probat ex Eusebio: Eupolemum denique ab Adamo ad consulatum Cn. Domitiani & Cassiani colligere annos 5269. ex Clemente recitat idem. Verùm nec hoc argumentum cassa nuce dignum est. Primò enim authores illi, qui Hebraicum codicem nec viderunt nec intellexerunt, fidem facere nequeunt, quòd antiquitas alia fuerit Hebraïci codicis lectio. Hoc tantùm ex iis constare posset, jam eorum ætate Græcos codices alium computum, quàm qui hodie in Hebraïcis comparat sectatos esse. Hoc autem non tam Hebraïcæ veritati derogat, quàm arguit, antiquitas Græcam versionem in annis Patriarcharum corruptam esse. Secundò quò fit, quòd ne unus quidem Græcorum testium, qui allegantur, consentiat cum Græco vel Africani vel Eusebii codice? Clarum hoc est indicium, olim aliter lectum fuisse in Græca versione. Denique Clemens Alexandrinus nusquam testis est, Demetrium Phalereum & Philonem senioreni talem epocham posuisse, qualem ei tribuit Morinus. Appello ipsum Clementem, & eum quidem locum, quem ciebat Morinus. Inducit ibi Demetrium & Philonem loquentes de Regibus Judæorum, & eorundem temporibus. Quæ præcesserunt, ex mente Demetrii intelligenda esse minimè constat.

XXIV. Hactenus Morinum argumentantem audivimus. Qui ipsum in hac quæstione secuti sunt, ex proprio ingenio aliquid sibi addendum duxerunt. Objiciunt igitur sexto loco, rationem ipsam cogere, ut Græcæ potiùs quàm Hebraïcæ editioni fides habeatur. Nam Hebræos codices pro ratione ætatis nimis brevem statuere pueritiam, cum longam vitam necessariò longa pueritia præcedat. Tempus pubertatis ut plurimum tertiam aut quartam partem esse vitæ humanæ, rarò quintam, rarissimè sextam. Hæc ratio est quam ad probandam corruptionem Hebraïci codicis illi sine modo & sine ostentant. Verùm alibi huic argumento nervos incidimus. Vide sis Exercitationem XIV de Longævitate Patrum, sect. 10. & 11. Summa huc redit. Primò Patriarchas, qui memorantur, non fuisse primogenitos: id quod loco laudato validè satis probatum tum ex Augustini autoritate tum certis argumentis confido. Proinde dici non potest, illos

illos ea demum ætate pubertatem ingressos esse, qua generâsse statuuntur vel in Græco vel in Hebræico codice. Secundò Patriarchas postdiluvianos, quorum multò contractiora fuerunt vivendi spatia, tamen haud multum diverso tempore in primis in Græco codice generâsse statui, Quod certissimum est argumentum non servatæ proportionis annorum vitæ & annorum pubertatis. Patebit id, si conferantur pædagoniæ Patriarcharum ante & postdiluvianorum. Tertio nullam rationem esse, cur primis temporibus pubertas seriùs contigisse statuatur: in primis cum & natura si non potentior & validior, certè æquè potens & valida fuerit ad accelerandam pubertatem, & civilis ratio eam accelerari æquè postulaverit. Quarto perperam & sine ulla necessitate argui à proportione quadrupla, quintupla vel sextupla, quæ hodie visitur in annis vitæ & pubertatis, ad eam, quæ primis temporibus necessaria fuit inter annos vitæ & pubertatis. Quodd enim hodie proportio apparet dicam, v. g. quintupla, inde est, quia natura tam potis non est, ut ante annum decimum quartum pubertatem acceleret. Atqui cum olim natura iisdem ad minimum viribus polluerit, & vitæ spatia longiora fuerint, similis proportio observari minimè potest. Quintò denique cur viri docti in proportione annorum pubertatis & vitæ ejusmodi latitudinem admittunt, ut possit esse tripla, quadrupla, quintupla, sextupla, non dupla, septupla, octupla? Vel enim respicitur, in hac proportione communis in hac vel illa ætate vitæ humanæ terminus, vel singularis harum illarumve personarum. Si communis, non est nisi unica proportio. Sic hodie communis vitæ humanæ terminus incidit in annum vitæ humanæ septuagesimum; pubertatis verò initium in annum decimum quartum. Proportio non est nisi unica, nempe quintupla. Si singularis, nihil impedit quò minus proportio statuatur sextupla, dupla, septupla, octupla, nonupla, decupla. Palam enim est, aliis vitæ suæ metam extendi haud multum ultra pubertatem: aliis etiam ultra communem terminum, puta proximè annum octogesimum, nonagesimum, centesimum decimum, viciesimum, tricesimum, &c. Cujus longævitatatis exempla alibi protulimus. Sed nisi fallor illa latitudo proportionis de industria delecta est, ut in Patriarcharum ante & postdiluvianorum diversa proportione quoad annos *παιδογονίας* & vitæ, quæ obijci poterat, promptior elabendi via detur.

. XXV. Septimò obijcitur, procliviorẽ fuisse lapsum in omissione quàm in additione. Quin numeros ab Hebræis olim expressos per notis vel singulares literas in caractere minimo secundum Hieronymum, quos scribæ etiam fidi faciliè omittere potuerint. Sic Waltonus, vir cætera eruditissi-

mus & præclare de re sacra meritis. Is cogitare debuit, ubi ex consilio & industria mutatio accidit, æquè proclivem in additione quàm in omissione lapsum esse. Mutationem autem hanc ex consilio tentatam esse videri supra Augustinus nos docuit. An numeri apud Hebræos antiquitus integris vocibus an singularibus literis descripti sint, adhuc sub iudice lis est. Judæi illius, quo præceptore usus est Hieronymus, manuale exemplar non arguit, cætera illa publica exemplaria in Synagogis extantia singularibus literis numerâsse. Sed de eo quicquid sit, id constat ex Eusebii Chronico, Græcos olim numeros non integris vocibus, sed singularibus literis expressos esse. Proinde utrobique æquè proclivis lapsus fuit. Quin proclivior in Græco quàm Hebræico codice. Non enim tam facilè Hebræici characteres quadrati, multo minùs Samaritani, quales supponuntur à dissentientibus, mutantur & depravantur, quàm Græci, etiam unciales.

XXVI. Hactenus igitur Hebræici codicis lectio in annis Patriarcharum antediluvianorum fati, uti confido adserta est. Antequam verò de hac statione decedimus, inquirendum videtur, an Moses in annis tum generationis tum vitæ definiendis accuratè locutus sit, an potiùs numerosus fuerit rotundo, non habita unius & alterius anni ratione? Posterius multi non ineruditi viri tuentur. Prævit iis ipse S. Augustinus. Is enim libro xv. de Civitate Dei, cap. 24. quod ex Genesi colligi videtur, Noè quingentos annos natum fuisse, cum arcam moliri iussus esset, revera quadringentos octoginta duntaxat egisse putat, *quos more, ita inquit, suo Scriptura quingentos vocat, nomine totius maximam partem plerumque significans.* Inter recentiores Chronologos eadem sententia est Jacobi Capelli, cujus hæc sunt verba ad A.M. 392. *Maximè autem id fit in numeris rotundatis, quales ii sunt, qui in denarium vel quinarium desinunt. Hinc, cum plerique partus vitales nascantur ineunte decimo mense, non post decem mensium gestationem, tamen scriptores sæpius decem quàm novem menses puerperio tribuunt. Virgilius Eclogis: Matri longa decem tulerunt fastidia menses. Ambrosius: Ergone & pater corporali utero portavit filium, decem mensium curricula onus vexit. Quin & Petavio Rationarii partis secundæ lib. 2. cap. 1. Stolidè pervicax est, quisquis inficiari sustinet, pauciores annos ut plurimum neglectos esse. Sed quod bona tantorum virorum pace dixerim, non videtur admitenda ea hypothesis, quia scopo Mosis annos denumerantis contrariatur, Eum nempe in finem hæc à Mose perscripta sunt, ut temporum ad historix certitudinem necessaria ratio manifestiùs constaret. At quomodo constabit, si consultò solo studio rotundi numeri additi vel omitti sunt integri aliquot*

aliquot anni. Deinde putamúsne, eum rotundo numero uti instituisse, qui nunc 105. nunc 65. nunc 62. nunc 87. nunc 82. ponit? Qui ita scripsit, eúmne credimus unius aut duúm annorum rationem nullam habuisse? Præterea quo jure Capellus numerum quinarium rotundum fecerit, non video.

XXVII. Minoris verò momenti est quæstio: Utrum anni quibus patres generâsse Moses narrat absoluti & perfecti, an fracti & inchoati intelligi debeant? Absolutos intelligi oportere negant plerique, ac temporum inde accuratam rationem haberi posse ob menses ac dies excurrentes à Scriptura præteritos simul inficiantur. Nota proinde est querela Theophili Antiocheni scriptoris antiqui, libro ad Autolycom: *ὡς περ ἡμεῖς τὸ ἀκριβὲς ἴσως ἀγνοοῦμεν ἀπάντων τῶν ἐθνῶν τὸν ἀριθμὸν, διὸ τὸ μὴ ἀναγεγεῖσθαι ἐν ταῖς ἱεραῖς βίβλοις τὰς ἐπιτεκνωτέρας μῆνας καὶ ἡμέρας*: *Ignoramus non accuratum omnium annorum numerum, quia in sacra Scriptura non inveniuntur descripti excurrentes menses & dies*. Verùm nec anni quibus generârunt Patres, absoluti & perfecti fuerunt, quia aliàs sequeretur, omnes eodem anni tempore Patriarchas genitos esse, quod verisimile non est; nec propterea vacillat Chronologiæ sacræ certitudo. Observandum enim est, Mosén non ab ipso nativitatís puncto annos suos auspiciari, sed ab anni civilis initio, hoc est, autumno eo, qui natalem proximè sequebatur. \*Certissimum ejus rei argumentum est in Noacho. Anno, quo diluvium finitum est, in eunte, primo die primi mensis statim incipit annus sexcentésimus primus Noachi, cùm tamen minimè certum sit, isto die aut tempore Noachum natum fuisse. Quæ Noachi, eadem haud dubiè cæterorum Patrum ratio à Mose observata est.

XXVIII. Nunc igitur præternavigatis scopulis omnibus, ad quos abacus noster obhærescere poterat, summa annorum, qui à conditu mundi ad diluvium usque fluxerunt, facili negotio colligi poterit. Moses enim accuratè descripsit tum tempus generationis tum annos vitæ cujusque Patriarchæ. Ex annis autem generationis concatenata quasi serie ætas mundi antediluviana optimè colligitur. Adamus enim juxta authenticam lectionem generavit Sethum anno 130. Sethus Enofschum an. 105. Enofschus Kenanem an. 90. Kenan Malaleïeman. 70. Malaleïel Jaredum an. 65. Jared Enochum an. 162. Enochus Methuschælachum an. 65. Methuschælachus Lamechum an. 187. Lamechus Noachum an. 182. Noachi anno sexcentésimo, ejusque anni mense secundo die decimo septimo diluvium cœptum est. Ex his annorum infallibilibus epilogismis liquet, à mundi exordio ad initium usque diluvii effluxisse annos mille sexcentos quinquaginta sex, mensem unum & dies sedecim.

EXERCITATIO XIV  
DE  
LONGÆVITATE  
PATRIARCHARUM.

Breviarium.

*Macrobiorum exempla adducta ex Plinio, Valerio, Gassendo, Scaligero. 1. Comparantur cum iis macrobii primæ ætatis à Mose recensiti. 2. Exoticorum testimonia longævitatem primorum hominum confirmanzia. Josephus ex Eusebio emendatus. 3. Augustini querelæ, quod longævitas primorum hominum documentis nullis probari possit, occurritur. 4. Error veterum, qui annos primorum hominum menstruos fecere, producitur ex Augustinò, Abarbanele, R. David Ganz. 5. Errori illi implicium fuisse inter Gentiles Varonem; Inter Christianos illum, qui Græcam versionem LXX Interpretum in annis Patriarcharum corruptit. 6. Annos, quibus Moses descripsit vitam longam priorum hominum fuisse lunares duodecim mensium; certisque temporibus adæquatos solaribus. 7. Annos vitæ primorum hominum non fuisse menstruos probatur primò, quia sic non responderet principium generandi. Secundò, ex historia diluvii. Diluitur instantia. 8. Tertid, ex genealogia posterorum Semi. Quartò, quia sic curtiozem vitam, quàm nos exegissent. Quintò, ex querela Jacobi. Sextò, ex peritia siderum quam primi homines habuere. 9. Solvitur objectio: si lunares vel solares anni intelliguntur, cur igitur tam serò generasse primi homines dicantur? An necessaria fuerit proportio pubertatis & annorum vitæ?*

vitæ ? 10. Patriarchas, quorum longævitatē Moses narrat, non fuisse primogenitos ostenditur. 11. An longævitas communis fuerit toti speciei humanæ, an personis tantum singularibus, quarum Moses meminuit ? Maimonides, Abarbanel, Burgenfis refutati. 12. 13. Conjectura quorundam, cur nemo millesimum annum vivendo attigerit, examinatur. 14. Disputatur de causis longævitatis Patriarcharum. An res ad miraculum referenda ? Poëtarum & Cypriani error, naturæ vergentis defectionem accusantium rejicitur. 15. Josephi causæ longævitatis, quod primi homines Deo cari essent : quod iidem manu Dei sati : quod uterentur cibis adhuc vim integram retinentibus : quod id requisiverit necessitas inveniendæ astronomiæ discutiuntur. De anno magno sententiæ Solini, Mamili, Censorini, Salmasii. 16. Abarbanelus & Nachmanidæ causæ longævitatis petitiæ à constitutione prima corporum, ab aëris antediluvianæ puritate, à temperantia in victu ad partes vocatæ. 17. Rationes longævitatis Lyrani arcessitæ à scientia plantarum, ex bono adpectu siderum, à necessitate multiplicandi generis humani, fiderals scientiæ ad incudem revocantur. 18. Pererit ratio ab inventione artium rejicitur. 19. Necnon causa longævitatis, quam Beverovicus ab usu ciborum non coctorum affert. Consilius Cardani & Scaligeri de usu carniū crudarum. 20. Veræ causæ longævitatis edisseruntur. Homini mortalitatem acceleratam esse per peccatum. 21. Post peccatum vitam prorogari propter solam promissionem seminis & insinuationem sponsoris. 22. Deum longam vitam primis hominibus concessisse, ut homines ejus beneficio cognoscant promissionem sibi factam, mysterium salutis penetrent & facilius propagent. 23. Terminum vitæ contractum esse ob doctrinam fidei jam propagatam, imprimis ob eam per Mosē scripto mandatam. 24. Causæ ob quas sancti Patres breviorē vitam pœnæ loco habuerunt. 25. Naturale medium, quo Deus primis hominibus vitam produxit, investigatur. 26.